Дело №05-0102/79/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 июня 2021 года						              г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №79 Симферопольского судебного района - мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (***) Проценко Т.А.,
Кондратьевой Галины Анатольевны, *** года рождения, уроженки ***, главного бухгалтера акционерного общества «Специализированное автотранспортное предприятие № 1201», зарегистрированной и проживающей по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:
Кондратьева Г.А. являясь главным б АО «Специализированное автотранспортное предприятие № 1201» (далее АО «САТП№1201») предоставила недостоверные сведения влияющие на исчисление соответствующего вида пособия, а именно, *** согласно приказа о приеме на работу от *** № *** в соответствии с трудовым договором  от *** № *** работает в АО «САТП№1201» по совместительству , а основным местом работы является ***, где он работает начальником службы ОТ. Согласно данных *** за июнь 2020г. *** не прекращал работу по сановному месту работы, а так же не находился в отпуске или на больничном, Тем самым подтверждается факт нарушения самоизоляции для лиц старше 65 лет в период карантина в связи с распространением коронавирусной инфекции. Таким образом излишне понесены территориальным органом Фонда в сумме *** руб. Должностным лицом нарушены: п.п. 2,3 и 9 Временных правил оформления листов нетрудоспособности, назначения и выплаты пособи по временной нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в возрасте 65 лет и старше, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.04.2020 № 402
            В судебное заседание заседании Кондратьева Г.А., не явилась, извещена надлежащим образом, судебная повестка направлена по адресу проживания Кондратьевой Галины Анатольевны: ***. Конверт с отметай «истек срок хранения ***» находится в материалах дела (л.д. 23)
В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 года № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федераций застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации .
          Рассмотрев и проанализировав представленные сотрудниками ГУ - РО ФСС РФ по Республике Крым документы, суд пришел к выводу о том, что в материалах дела об административном правонарушении имеется достаточно доказательств, указывающих на наличие в деянии главного бухгалтера АО «САТП№1201» Кондратьевой Г.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ - представление в орган государственного внебюджетного фонда, осуществляющий контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также его должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в искаженном виде.
           Факт совершения главным бухгалтером АО «САТП№1201» Кондратьевой Г.А.,   административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № *** от *** года;
- требованием о предоставлении документов от ***г.;
- актом выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя;
- таблицей излишне понесенных территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации расходов на выплату пособия по временной нетрудоспособности, в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
- распоряжением № *** о приеме не работу Кондратьевой Г.А.;
- справкой *** № *** от ***г.;
- копией табеля учета рабочего времени.
            С учетом данных обстоятельств, мировой судья  квалифицирует  действия главного бухгалтера «САТП№1201» Кондратьевой Г.А., по  ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок либо отказ от представления в орган государственного внебюджетного фонда, осуществляющий контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также его должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
           При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
          Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность главного бухгалтера «САТП№1201» Кондратьевой Г.А.,  судом не установлено.
          Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
          С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру «САТП№1201» Кондратьевой Г.А., административное наказание, в пределах санкции ч. 4 статьи 15.33 КоАП РФ, в виде минимального размера административного штрафа, поскольку обстоятельств, способствующих назначению более строго размера наказания судом не установлено и суду не представлено.
          На основании изложенного, руководствуясь ч.4 ст.15.33, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
                                                  ПОСТАНОВИЛ:
          Признать Кондратьеву Галину Анатольевну, *** года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым                        (ИНН – 7707830048, КПП – 910201001, Получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК – 013510002, Единый казначейский счет – 40102810645370000035, Казначейский счет - 03100643000000017500 , ОКТМО – 35701000, КБК 39311607090070000140,УИН0, (назначение платежа: административный штраф по делу об АП № 05-0102/79/21)
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья							Т.А. Проценко